
АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 

03.05.2024                                         г. Моршанск                                   № 607 

 

 
Об утверждении  плана мероприятий («дорожная карта») «Повышение 
значений показателей доступности для инвалидов и маломобильных групп 
населения объектов и услуг в Моршанском муниципальном округе (2024 - 
2030 годы)» 
 

 

В целях реализации постановления Правительства РФ от 17.06.2015 

№599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

услуг в установленных сферах деятельности», в соответствии с 

постановлением администрации Тамбовской области от 06.10.2020 № 798 

«Об утверждении государственной программы Тамбовской области 

«Доступная среда», распоряжением администрации Тамбовской области от 

16.08.2022 №616-р «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной 

карты») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов и 

маломобильных групп населения объектов и услуг в Тамбовской области 

(2014 - 2030 годы)», администрация Моршанского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») «Повышение 

значений показателей доступности для инвалидов и маломобильных групп 

населения объектов и услуг в Моршанском муниципальном округе (2024 - 

2030 годы)» согласно приложению. 

2. Отделу организационной и кадровой работы администрации 

Моршанского муниципального округа (Ивашина) обеспечить размещение на 

сайте  сетевого  издания «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru), на официальном 

сайте администрации Моршанского муниципального округа 

(www.rmorshansk.ru). 

 

 

Глава Моршанского  

муниципального округа              П.М.Фетискин 

 

 

 

О. А. Тренина 

8 (47533) 4-41-81 

http://www.top68.ru/
http://www.rmorshansk.ru/


                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ 

                     УТВЕРЖДЕН 

       постановлением администрации  

   Моршанского муниципального округа 

 

План  

мероприятий ("дорожная карта") "Повышение значений показателей 

доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов и 

услуг в Моршанском муниципальном округе (2024 - 2030 годы)"  

(далее - "дорожная карта") 

 

1. Основные направления 

 

  План мероприятий "дорожная карта" - документ, отражающий план 

стратегического развития приоритетных сфер жизнедеятельности инвалидов 

и маломобильных групп населения на 2024 - 2030 гг. 

Основной целью реализации плана мероприятий "дорожной карты" 

является обеспечение доступности, существенное повышение эффективности 

и качества предоставления населению услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения (далее - 

МГН). 

 В Моршанском муниципальном округе по состоянию на 01.01.2024 

проживает 30872 человека. Обеспечение доступной среды для инвалидов и 

других МГН является одной из социально-экономических задач, которая 

затрагивает права и потребности 2037 граждан Моршанского 

муниципального округа, из них:  219 человек - инвалиды 1 группы 

инвалидности; 818 человек инвалиды 2 группы инвалидности; 923 человек 

инвалиды 3 группы инвалидности, дети- инвалиды - 77 чел. 

 В структуре общей  численности инвалидов преобладает лица  со 

второй и третьей группами инвалидности. Удельный вес инвалидов 1 группы 

составляет 10,8%, инвалидов 2 группы - 40,2%, инвалидов 3 группы - 45,3%, 

детей- инвалидов – 3,8%. 

 

2. Проблемы, сложившиеся в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и МГН  в Моршанском муниципальном округе 

 

Согласно Конвенции ООН о правах инвалидов должны приниматься 

надлежащие меры для обеспечения инвалидам доступа наравне с другими 

гражданами к физическому окружению (здания и сооружения, окружающие 

человека в повседневной жизни), транспорту, информации и связи, а также 

другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым для населения. 

Данные меры, включающие выявление и устранение препятствий и барьеров, 

мешающих доступности, должны распространяться в частности: на здания, 

дороги, транспорт и другие объекты, включая школы, жилые дома 

медицинские учреждения и рабочие места. 



2 

 

Нерешенность проблемы формирования доступной среды порождает 

следующие серьезные социально-экономические последствия: 

-  дестимуляция трудовой и социальной активности инвалидов, которая 

негативно отражается на образовательном и культурном уровне инвалидов, а 

также уровне и качестве их жизни; 

- высокая социальная зависимость, вынужденная изоляция инвалидов, 

осложняющая проведение медицинской, социальной и психологической 

реабилитации, выступающая в качестве самостоятельного фактора 

инвалидизации и предопределяющая возрастание спроса у инвалидов на 

медицинские и социальные услуги в стационарных и надомных условиях; 

- равнодушное отношение к инвалидам в массовом сознании граждан и 

социальная разобщенность инвалидов и граждан, не являющихся 

инвалидами, предопределяющие необходимость проведения 

соответствующих разъяснительных и образовательно-информационных 

кампаний; 

- ограничение жизнедеятельности других МГН (лиц преклонного 

возраста, временно нетрудоспособных, людей с детскими колясками, 

беременных женщин, детей дошкольного возраста). 

Целесообразность решения проблемы обеспечения доступности среды 

для инвалидов и других МГН обусловлена следующими причинами: 

- масштабность, высокая социально-экономическая значимость 

проблемы, длительность решения проблемы - решение проблемы 

предполагает модернизацию, дооборудование значительной части 

существующих объектов социальной, транспортной, информационной 

инфраструктур, жилых многоэтажных домов, а также организацию 

строительства новых объектов с учетом требований доступности; 

- комплексность проблемы - потребуется решение различных задач 

правового, финансового, организационного и информационного характера, 

затрагивающих интересы различных собственников, реализация 

соответствующего комплекса мероприятий. 

По состоянию на 01.01.2024 паспортизировано и нанесено на карту 

доступности интернет-портала "Жить вместе" 69 объектов.  

В "дорожной карте" отражены мероприятия, предусматривающие 

работы до 2030 года по обеспечению доступности объектов социальной, 

транспортной, инженерной инфраструктуры для инвалидов и других МГН в 

приоритетных сферах жизнедеятельности, а также объекты потребительского 

рынка сроки их реализации 

 

3. Цель и задачи мероприятий "дорожной карты" 

 

Целью мероприятий "дорожной карты" является обеспечение 

беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН в Моршанском 

муниципальном округе к объектам и услугам в приоритетных сферах 

жизнедеятельности, а также к объектам и услугам общественного питания, 

торговли и иной коммерческой недвижимости. 



Для достижения данной цели должно быть обеспечено решение 

следующих задач: 

-совершенствование нормативной правовой базы и организационной 

основы формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и 

МГН в Моршанском муниципальном округе;  

-повышение уровня доступности инвалидов и других МГН в 

Моршанском муниципальном округе к приоритетным объектам и услугам в 

приоритетных сферах жизнедеятельности, к объектам и услугам 

общественного питания, торговли и иной коммерческой недвижимости;  

- преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование 

позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН в 

Моршанском муниципальном округе. 

 

4. Механизмы реализации "дорожной карты" 

 

Ответственным за реализацию "дорожной карты" является отдел 

экономики и сферы услуг администрации Моршанского муниципального 

округа, который осуществляет организацию исполнения мероприятий, 

координацию соисполнителей "дорожной карты" и контроль за ходом 

реализации "дорожной карты", в том числе оценку достижения целевых 

показателей "дорожной карты". 

Соисполнителями мероприятий "дорожной карты" являются: 

- отдел архитектуры и строительства администрации Моршанского 

муниципального округа; 

- отдел жилищно- коммунального хозяйства администрации 

Моршанского муниципального округа; 

- отдел образования администрации Моршанского муниципального 

округа; 

- отдел культуры, массового спорта, молодежной политики  и 

архивного дела администрации Моршанского муниципального округа. 

Соисполнители мероприятий "дорожной карты" осуществляют в 

пределах полномочий контроль за исполнением мероприятий "дорожной 

карты".  

Соисполнители мероприятий "дорожной карты" представляют в отдел 

экономики и сферы услуг администрации Моршанского муниципального 

округа: 

- ежеквартально, до 1-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, информацию о работе, проделанной в рамках исполнения 

мероприятий "дорожной карты", и объектах социальной инфраструктуры, на 

которых созданы условия для безбарьерной среды жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН за прошедший период; 

Отчетная информация содержит: 

-  конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 

- результаты проведения инвентаризации и паспортизации 

подведомственных объектов на предмет их доступности для инвалидов и 



2 

 

других МГН (общее количество объектов, количество обследованных и 

анкетированных объектов, количество доступных объектов, количество 

объектов, требующих адаптации); 

- перечень мероприятий "дорожной карты", выполненных и не 

выполненных (с указанием причин) в установленные сроки; 

- аналитическую информацию о причинах неисполнения мероприятий 

"дорожной карты", а также о принимаемых мерах по устранению причин, 

негативно влияющих на реализацию "дорожной карты"; 

- информацию о мероприятиях, планируемых в рамках исполнения 

мероприятий "дорожной карты" и объектах социальной инфраструктуры, на 

которых планируется создать условия для безбарьерной среды 

жизнедеятельности инвалидов и других МГН. 

 

5. Оценка эффективности реализации мероприятий "дорожной карты" 

 

Оценка эффективности реализации мероприятий "дорожной карты" 

определяется на основе степени достижения плановых значений показателей 

доступности для инвалидов и других МГН объектов и услуг. 

Расчет производится посредством сравнения достигнутых показателей 

с плановыми на основе отчетных данных соисполнителей мероприятий 

"дорожной карты". 

В результате реализации мероприятий "дорожной карты" ожидаются 

позитивные изменения значений показателей социально-экономического 

развития области, характеризующие положение инвалидов и МГН, уровень и 

качество их жизни, повышение мобильности, трудовой занятости инвалидов, 

а также повышение культурного уровня и толерантности в обществе. 

Социальная эффективность мероприятий "дорожной карты" будет 

выражаться в снижении социальной напряженности в обществе за счет: 

-увеличения уровня информированности инвалидов и других МГН о 

доступных социально значимых и коммерческих объектах и услугах, о 

формате их предоставления;  

-преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов и 

других МГН в жизнь общества;  

-повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для инвалидов 

и других МГН;  

-доступности объектов социальной инфраструктуры в приоритетных 

сферах жизнедеятельности 

 

6. Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов и 

МГН объектов и услуг 
Таблица №1 

Наименование 

показателей 

доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг 

Едини

ца 

измере

ния 

Значения показателей по годам Ответственные 

исполнители 

соисполнители 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 



Количество 

обследованных жилых 

помещений инвалидов  

комиссией (во 

исполнение 

постановления 

Правительства РФ от 

09.07.2016 №649) 

едини

ца 

2 2 2 2 2 2 2 Жилищный отдел  

администрации 

Моршанского 

муниципального 

округа 

Отдел ЖКХ 

администрации 

Моршанского 

муниципального 

округа;  

Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

Моршанского 

муниципального 

округа;  

Отдел экономики 

и сферы услуг 

администрации 

Моршанского 

муниципального 

округа 

Доля построенных и 

введенных в 

эксплуатацию объектов  

с 01.04.2019г., в 

которых 

предоставляются 

услуги населению, 

полностью 

соответствующие 

требованиям 

доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг (от общего 

количества вновь 

построенных и 

вводимых в 

эксплуатацию 

объектов) 

% 0 1 0 0 0 0 0 Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

Моршанского 

муниципального 

округа 

Удельный вес 

принятых в 

эксплуатацию в 

отчетном периоде 

жилых 

многоквартирных 

домов с заключением о 

том, что они 

полностью 

приспособлены с 

учетом потребностей 

инвалидов от общего 

% 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

Моршанского 

муниципального 

округа 



2 

 

числа принятых 

многоквартирных 

домов  

Доля объектов 

доступных для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения, в сфере 

культуры (от общего  

количества таких 

объектов) 

% 

 

Приро

ст к 

преды

дущем

у году 

% 

75,7 

 

4,5 

80,2 

 

4,5 

84,7 

 

4,5 

89,2 

 

4,5 

93,7 

 

4,5 

98,2 

 

4,5 

100 

 

4,5 

Отдел культуры, 

массового спорта, 

молодежной 

политики  и 

архивного дела 

администрации 

Моршанского 

муниципального 

округа 

Доля детей инвалидов, 

принявших участие в 

различных конкурсах 

(танцевальных, 

музыкальных, 

художественных и др.) 

на 01 января текущего 

года (от общего 

количества детей 

инвалидов в округе) 

% 1,8 1,8 2,3 2.5 2,8 2.8 3,2 Отдел культуры, 

массового спорта, 

молодежной 

политики  и 

архивного дела 

администрации 

Моршанского 

муниципального 

округа 

Доля парка 

общественного 

транспорта, 

оснащенного услугой 

текстового 

информирования на 01 

января текущего года 

(от общей численности 

транспортных средств) 

% 40 50 60 70 80 90 100 Отдел экономики 

и сферы услуг 

администрации 

Моршанского 

муниципального 

округа  

Доля объектов в сфере 

образования, в которых 

созданы условия для 

обучения детей- 

инвалидов 

(адаптированные 

программы, 

дистанционное 

обучения и др.) на 01 

января текущего года 

(от общего количества 

объектов) 

% 75 80 85 89 100 100 100 Отдел 

образования 

администрации 

Моршанского 

муниципального 

округа 

Доля объектов 

общественного 

питания, доступных 

для инвалидов и 

маломобильных групп 

населения (от общего 

количества таких 

объектов) 

% 

 

Приро

ст к 

преды

дущем

у году 

91 

 

1 

 

92 

 

1 

93 

 

1 

94 

 

1 

95 

 

1 

95 

 

1 

95 

 

1 

Отдел экономики 

и сферы услуг 

администрации 

Моршанского 

муниципального 

округа 



Доля объектов 

доступных для 

инвалидов и 

маломобильных групп 

населения в сфере 

торговли (от общего 

количества таких  

объектов) 

% 

 

Приро

ст к 

преды

дущем

у году 

84 

 

3 

86 

 

2 

89 

 

2 

91 

 

2 

93 

 

2 

94 

 

1 

95 

 

1 

Отдел  экономики 

и сферы услуг 

администрации 

Моршанского 

муниципального 

округа 

 

 

 


